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Vetebesimi dhe vetevileresimi i te
rinfjve né qytetin toné éeshte tejet i
uléet. Nderkohé potenciali i té rinjve
eshte i larte, por pér fat te keq me
shume pak hapésire per ekspozim
dhe kycje aktive né shoqeri, gée sjell
né demotivimin e tyre dhe ne
pesimizém, madje edhe depresion,
idealizim te oportuniteteve peéer ta
leshuar shtetin dhe fenomene te
ngjashme, qeé gjithnjé e me shume
behen alarmante.

Qellimi kryesor i kesaj ankete eshte
qge te degjojmé zeéerin e té rinjve, per
tema gé na tangojné si shoqeéeri née
pergjithesi dhe per tema qe i
tangojné ata si té rinj ne vecanti,
nxitja e interesit peéer debat dhe
guxim peéer aktualizim né sfera te
caktuara sipas interesit.

Anketa ka perfshire 1500 te rinj te
shkollave dhe universiteteve si edhe
te tjere dhe ka peérmbajtur gjithsej
tridhjetenente pyetje.

Née kete fletushké paraqiten vetem
rezultatet e disa prej pyetjeve,
nderkohé ju ftojme té na shkruani
lirisht nese jeni te interesuar per
analizen ne teresi!




1. Cilat nga mediat i pérdorni mé
shumeé pér tu informuar pér c¢éshtje
té ndryshme?
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web-faget/ portalet rrjetet sociale televizion radio shtypi ditor/ gazetat (blank)
(Facebook, Instagram,
etj.)

2. A mendoni se mungojné media teé
caktuara peéer tema te caktuara ne
qytetin toné ?

3%

uPpo uJjo = (blank)

3. A mendoni se te rinjte duhet te
jené meé aktiv né jetén publike, si
dhénia e mendimit/géndrimit ne
publik dhe zhvillimi i té menduarit
kritik?

= Po uJo # (blank)




4. Sa mendoni se mediat aktuale ju
japin té rinjve hapésire geé te kycen
edhe ata dhe sa e degjojné zérin e te
rinjve aktualisht?

® Aspak ® Shumé Pak = Shumé = (blank)

5. A e respektoje mediat tona te
drejtén e te shprehurit té lire?

2%

® Aspak = Shumé Pak = Shumé = (blank)

6. A do kishit pasur déeshire ge ju te
kyceni aktivisht né shprehjen e
géndrimeve/mendimeve tuaja?

,I

mpPo = Jo = (blank)




7. Sa mendoni se 8. Nése jo, cilet jan

jeni té lire te tho é faktoréet ge ju limi
ni ate qe déshiro tojné?

ni teée thoni?
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) familja shoqéria profesorét (blank)
| Rsoak = Shumé Pak = Shumé = (blank)
9. Nése vihet né funksion
njé web-portaliriqé do i
shérbente kérkesave dhe
nevojave té té rinjve né 10. Né cfaré forme do té
Tetové, a do e kishe interesoheshe pér kéte
mirépritur dhe portal?
mbéshtetur?
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Do ta frekuentoja Do ta shfrytézoja Do té doja té na Tjeter (blank)
pér tu informuar pér té shprehur organizonte sé&
mé shumé. mendimet dhe  bashku mé shumé
mpo =mjo = (blank) qéndrimet e mija dhe té sillte risi pér
pércéshtje te ne si té rinj.
caktuara.

11. A mendoni se do ju paragjykojne tjeret
pér mendimet e shfaqura né publik?

mPg = o = (blank)
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12. A do te kishit guxim té tregoni
géndrimin tuaj pér njé temeé té caktuar
né njé emision televiziv?

2%

13. Cilat aftési konsideroni se ju
mungojné dhe gé do doni ti péermirésoni?

informacioni i gjéré aftési komunikative aftési debatuese oratori vetiébesim guxim (blank)

14. Nése ofrohet njé trajnim né pérmirésimin e
aftesive té lartépérmendura, a do té déshironi
qe ta ndiqni?

= Po =Jo = (blank}

15. Sa u besoni lajmeve gé dégjoni ne
media?

4%
11%

65%

® Shumé = Shumé Pak = Aspak = (blank)




